
Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 021/2023 
 

Cassar parcialmente as férias de Defensora 
Pública do Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral em exercício, Olenka Lins e Silva Martins, com fundamento 
na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 
54/2021, resolve: 
 
CASSAR, parcialmente, as férias da Defensora Pública Mariela Reis Bueno, marcadas 
para o período de 22/01/2024 a 26/01/2024, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2021 a 31/12/2021, por imperiosa necessidade do serviço.  
 
Curitiba, 19 de janeiro de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 013, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 
 

Designa defensora pública por cobertura de 
urgência – Setor Cível de Curitiba  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação dos Editais nº 002/2024 e 006/2024, bem como a 
indicação orçamentária realizada no Protocolo nº 21.560.911-1,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora 
pública MARIELA REIS BUENO, de 22 de janeiro de 2024 a 02 de fevereiro de 2024, 
para as 51ª e 54ª Defensorias Públicas da 1ª Região. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022 
 

Protocolo: 20.839.287-5 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e G.M.G COMERCIO DE 
MÓVEIS, MÁQUINAS EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA- EPP. 
Objeto:  Serviço de manutenção corretiva, montagem e desmontagem do mobiliário 
da DPP (cadeira). Prorrogação do prazo: O contrato n° 003/2022 será prorrogado 
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, excluído o dia do termo final. A vigência do 
presente aditivo iniciará em 11/02/2024 e terminará em 10/02/2026, conforme o 
determinado pela Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso IV, e Lei Estadual n° 15.608/2007, 
artigo 103, inciso III. Valor: R$ 53.480,00 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.20 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

Defensora Público-Geral do Estado do Paraná em exercício (Res. 197 de 
18/10/2021) 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 017, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 

Exoneração a pedido de Defensor Público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 18, inciso XIX, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
CONSIDERANDO o contido no Protocolo nº 21.588.772-3,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2024, MATHEUS 

LOBO MARINHO NOLETO, ocupante do cargo de Defensor Público Substituto da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

 
 
 
 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2024 
PROCESSO Nº 21.553.334-4 

PREGÃO ELETRÔNICO 043/2023 
PROCESSO Nº 18.226.213-7. 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuados 
de limpeza, asseio e conservação, copeiragem, serviços gerais, portaria e recepção 
para as sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR). 
Beneficiária: EQUITY ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
31.459.892/0001-17). 
Valor registrado: (LOTE 03) R$ 2.423.916,91(dois milhões quatrocentos e vinte e três 
mil novecentos e dezesseis reais e noventa e um centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 18/01/2024 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 
Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 
 
Curitiba, 22 de janeiro de 2024. 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA  

Defensora Pública Geral em exercício 

 
 

Extrato 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 051/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Prestação de serviços de agente de integração de estágios para execução 
das etapas de recrutamento, seleção, contratação, gerenciamento e desligamento dos 
estagiários da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Protocolo: 19.418.993-1 
LOTE 01 (ÚNICO): CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTÁGIO LTDA; CNPJ 
10.347.576/0001-83; Valor total: R$ 136.509,24 (cento e trinta e seis mil quinhentos e 
nove reais e vinte e quatro centavos); 
Data da assinatura: 19/01/2024. 
Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício 

 
 

 
 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 5  

  

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 003, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Luciano Roberto Gulart Cabral Júnior. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições originárias, o 
defensor público LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JÚNIOR para ajuizar ação 
de guarda pelos interesses da assistida SUELI FERNANDES PIMENTEL, em favor de 
J. C. B. P., B. H. B. P. e H. G. B. P., perante a Vara da Infância e Juventude de Toledo/PR. 
 
Parágrafo único: A referida designação extraordinária se limita ao ajuizamento da ação, 
não abrangendo a representação processual da interessada, que deverá seguir com 
advogado/a dativo/a ou constituído/a na comarca e vara judicial em que não há atuação 
da Defensoria Pública. 
 
Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DCA/DPP Nº 01/2024 
 

Reprograma as férias do ano de 2024 do 
DCA/sede administrativa da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao(s) membr(x)/servid(x)r, conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 6  

  

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

4C 

27/07/2022 a 
26/07/2023 

19/03/2024 25/03/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

26/03/2024 27/03/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

10/07/2024 26/07/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

01/10/2024 11/10/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao(s) membr(x)/servid(x)r, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 4C 

27/07/2022 a 
26/07/2023 

22/01/2024 28/01/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

29/01/2024 02/02/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

02/07/2024 19/07/2024 

MITHAI MALI 
TRICHES 

LOURENÇO 

CARGO EM 
COMISSÃO 4C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

14/10/2024 20/10/2024 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 7  

  

  
Curitiba, 19 de janeiro de 2024. 

 
JEFERSON LUIZ WANDERLEY 

Supervisor do Departamento de Compras e Aquisição 
 
 

PORTARIA CEAM/DPP Nº 03/2024 
 

Programa as férias anuais de servidora do 
CEAM/CURITIBA da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com xx linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARCELA 
DE 
OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA DE 
DEFENSORIA 

01/01/2021 31/12/2021 1/12/2024 30/12/2024 30 

 
Curitiba, 19 de janeiro de 20224 
 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA  002/2024/NC/DPE-PR 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 



Terça-feira 

23 de janeiro de 2024 

Ano 03 | Número 485 

 

 

 
Página | 8  

  

SUSPENDER as férias do defensor público David Alexandre de Santana Bezerra, 
marcadas para o período de 29/01/2024 a 08/02/2024, referentes ao período aquisitivo 
de 23/01/2023 a 23/01/2024, pelo motivo de estarem outros dois membros atuantes no 
Tribunal do Júri afastados no mesmo período.  
 
Curitiba, 22 de janeiro de 2024. 

 
NATÁLIA MARCONDES STEPHANE 

Defensora Pública 
 
 

PORTARIA SEDE CENTRAL/DPP/EXECUÇÃO PENAL Nº 08/2024 
 

Programa as férias anuais da servidora POLIANNA 
TAQUES PECHARKI da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Polianna 
Taques 
Pecharki 

Cargo em 
Comissão 
04-C 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 13/08/2024 30 

 
Curitiba, 22 de janeiro de 2024. 
 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 
Defensora Pública do Estado Coordenadora das Defensorias Públicas de Execução 

Penal de Curitiba 

 
 
 
 

 
 


